
 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

1 

ATA DE REUNIÃO DE LICITAÇÃO - FINAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023 

 
Aos dias 14 de junho de 2023 às 16 horas e 30  minutos na Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – 
Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, deu-se continuação aos trâmites 
processuais do Pregão Eletrônico nº 026/2023, via plataforma BNC, tendo como objeto a contratação de 
empresa especializada para fornecimento de amostrador automático fixo refrigerado para amostragem 
de efluente de esgoto bruto a ser utilizado na ETE-ESTAÇÃO de tratamento de esgoto principal, 
incluindo o serviço de start-up e capacitação teórico-pratica dos operadores.  
REQUISITANTE DO PRESENTE INSTRUMENTO: Divisão de Água e Esgoto. ASSUNTO: Esta Ata 
destinou-se a continuação do Pregão Eletrônico 026/2023 após transcorrido prazo de interposição de 
recursos/contrarrazões, parecer jurídico e Decisão Final. 
 
Ocorrência1: A Pregoeira encaminhou em 17/04/2023 os autos a Assessoria Jurídica do DEMSUR para 
análise dos recursos e contrarrazões apresentadas no escopo do Pregão Eletrônico nº 026/2023, com 
retorno previsto em inicialmente para 25/04/2023 às 09:00horas, sendo que foi mantida a suspensão 
para 27/04/2023 às 14:00 horas, conforme fls.171/172. 
 

20/04/2023 16:39:06 
A suspensão permanece até a data de 25/04/2023 às 09:00 horas, tempo previsto para 
conclusão de análise do recurso e contrarrazões impetradas no processo licitatório. 

25/04/2023 16:51:22 
A suspensão permanece até a data de 27/04/2023 às 14:00 horas, tempo previsto para 
conclusão de análise do recurso e contrarrazões impetradas no processo licitatório com 
emissão de Despacho. 

  
Ocorrência2: Em 19/04/2023 a Assessoria remeteu os autos ao Setor de Licitações com o Parecer 
Jurídico nº SPJL Nº 105/2023 datado de 19/04/2023, conforme acosta as folhas 168/170 opinando por: 

“Após relatado o necessário, passo ao parecer. 

A controvérsia apresentada no recurso cinge-se em volta da não adequação do produto 
ofertado pela empresa vencedora aos requisitos técnicos contido no edital. 

Entretanto, conforme declaração de fl. 159, emitida pelo Setor Técnico desta Autarquia, 
setor competente para realização da referida análise, o produto ofertado atende 
perfeitamente às especificações técnicas contidas no edital. 

Uma vez que o edital faz lei frente ao procedimento licitatório e não tendo sido tal 
documento exigido pelo mesmo, não há qualquer fundamento que leve ao acolhimento do 
recurso apresentado. 

Além disso, os documentos de especificação técnica do produto apresentados pela licitante 
vencedora em fls. 131/135, somado ao atestado de capacidade técnica de fl. 154, reforçam 
a avaliação feita pelo Setor Técnico no que tange à adequação do produto ofertado às 
especificações editalícias. 

Sendo assim,opino pelo recebimento e NÃO CONHECIMENTO do mérito do recurso 
apresentado pela empresa licitanteHEXIS CIENTÍFICA LTDA,com o consequente 
prosseguimento do certame. 

É o meu parecer, salvo melhor juízo. 

 

Ocorrência3: Em 27/04/2023 foi elaborado o Despacho de Decisão devidamente assinado pela Pregoeira 
e Diretora Geral do DEMSUR referente a fase de recurso e contrarrazões acostado as folhas 173 a 176 
dos autos, no qual em síntese decide: 

 

PELO EXPOSTO, considerando o recurso interposto pela empresa HEXIS 

CIENTÍFICA LTDA – CNPJ nº 53.276.010/0001-10 ter sido julgado 

IMPROCEDENTE, mantenho a classificação e habilitação da empresa MT 

MARCONI LTDA - CNPJ nº 27.081.522/0001-11, classificada em 1º lugar para o 

lote com a marca “MAXX” ofertada para o equipamento, considerando a 

justificativa jurídica juntada aos autosàsfls. 168/169 do processo licitatório Pregão 

Eletrônico nº 026/2023. 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

2 

Encaminho os autos a Diretoria Geral para conhecimento e prosseguimento.  

 
2) Onde a Diretoria Geral do DEMSUR decide: 
 
“...DECISÃO: 

Diante das razões de fato e de direito expostas pelo Pregoeiro, em sua 

manifestação, a qual acolho, mantenho a decisão de improcedência do recurso 

interposto pela empresa HEXIS CIENTÍFICA LTDA – CNPJ nº 53.276.010/0001-

10 e ratifico a decisão de manter a classificação e habilitação da empresa MT 

MARCONI LTDA - CNPJ nº 27.081.522/0001-11, classificada em 1º lugar para o 

lote com a marca “MAXX” ofertada para o equipamento,com base no que fora 

constatado nos autos do Pregão Eletrônico nº 026/2023.” 

Ocorrência4: O Parecer Jurídico nº SPJL Nº 105/2023 bem como Despacho decisório sobre a fase de 
recursos foi publicado na Plataforma BNC, no Site do DEMSUR, no Diário Oficial dos Municípios 
Mineiros, enviado via email para as empresas licitantes, conforme cópias anexadas aos autos nas folhas 
177/185, onde a Diretora Geral do DEMSUR mantêm a decisão do Pregoeiro em considerar habilitada a 
empresa MT MARCONI LTDA - CNPJ nº 27.081.522/0001-11, classificada em 1º lugar para o lote com a 
marca “MAXX” ofertada para o equipamento, que fora aprovada pelo Setor Técnico. 
 
Ocorrência5: Segue mensagens da plataforma BNC a Decisão sobre os recursos/contrarrazões conforme 
fls. 173 a 176 considerando o recurso interposto pela empresa HEXIS CIENTÍFICA LTDA – CNPJ nº 
53.276.010/0001-10 IMPROCEDENTE, mantendo a classificação e habilitação da empresa MT 
MARCONI LTDA - CNPJ nº 27.081.522/0001-11, classificada em 1º lugar para o lote com a marca 
“MAXX” ofertada para o equipamento – fl. 179/180. 
 

27/04/2023 16:51:34 
Boa Tarde senhores, estamos retornando com a decisão do recurso e contrarrazões referente a 
marca da empresa MT MARCONI LTDA. Tivemos um imprevisto na rotina e estávamos 
aguardando assinatura no Despacho, por isso o retorno com informações teve um atraso. 

27/04/2023 16:52:33 

PELO EXPOSTO, considerando o recurso interposto pela empresa HEXIS CIENTÍFICA LTDA – 
CNPJ nº 53.276.010/0001-10 ter sido julgado IMPROCEDENTE, mantenho a classificação e 
habilitação da empresa MT MARCONI LTDA - CNPJ nº 27.081.522/0001-11, classificada em 1º 
lugar para o lote com a marca “MAXX” ofertada para o equipamento, considerando a justificativa 
jurídica juntada aos autos às fls. 168/169 do processo licitatório Pregão Eletrônico nº 026/2023. 

27/04/2023 16:52:59 
Considerando que o Setor Técnico respondeu via e-mail na data de 10/04/2023 que o 
equipamento ofertado pela empresa MT MARCONI LTDA - CNPJ nº 27.081.522/0001-11 “atende 
perfeitamente às especificações do edital”, com comprovação na folha 159 dos autos. 

27/04/2023 16:55:00 Fica mantido a empresa MT MARCONI LTDA vencedora do lote com marca ofertada "MAXX". 

 
Observação: O despacho de recurso será anexado na plataforma, na aba de "arquivos" e será dado 
publicação no Diário Oficial dos Municípios Mineiros e Site do DEMSUR e enviado via e-mail para as 
empresas interessadas. 
 

27/04/2023 16:53:33 
O despacho de recurso será anexado na plataforma, na aba de "arquivos" e será dado 
publicação no Diário Oficial dos Municípios Mineiros e Site do DEMSUR e enviado via e-mail 
para as empresas interessadas. 

 
Ocorrência6: A Pregoeira na data de 27/04/2023 registrou na plataforma a convocação para que a 
empresa MT MARCONI LTDA - CNPJ nº 27.081.522/0001-11, classificada em 1º lugar para o lote 
apresente os seguintes documentos  e também solicitado via email– fls. 180/186: 
 
1) documentos complementares (Contrato Social e o Atestado de Capacidade Técnica) para validação, 
podendo ser com assinatura digital, e/ou com autenticação eletrônica e/ou enviar via correio no prazo de 
05 (cinco) dias úteis o original e/ou em forma de cópia autenticada e/ou apresentar o original para 
conferência na sede administrativa, a contar de 28/04/2023 e término em 05/05/2023.– fl. 180. 
2) Proposta Ajustada para a empresa MT MARCONI LTDA conforme valor final ofertado. 
 

27/04/2023 16:57:14 
Solicitamos à empresa MT MARCONI LTDA que apresente os documentos complementares 
(Contrato Social e o Atestado de Capacidade Técnica) foram anexadas em forma de cópia 
simples via via plataforma BNC com assinatura digital, e/ou com autenticação eletrônica e/ou 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

3 

enviar via correio no prazo de 05 (cinco) dias úteis o original e/ou em forma de cópia autenticada 
e/ou apresentar o original para conferência na sede administrativa, a contar de 28/04/2023 e 
término em 05/05/2023. 

27/04/2023 17:01:30 
Fica solicitado a Proposta Ajustada para a empresa MT MARCONI LTDA conforme valor final 
ofertado. 

 
Ocorrência7: A Pregoeira na data de 27/04/2023 suspendeu os trâmites processuais até 08/05/2023 – 
09:00 horas, aguardando a empresa MT MARCONI LTDA enviar os documentos complementares e a 
Proposta Ajustada, conforme fls. 180. 
 

 
27/04/2023 17:03:47 

Fica suspenso os trâmites processuais até a data de 08/05/2023 às 09:00 horas aguardando 
manifestação da empresa MT MARCONI LTDA quanto ao envio de documentos complementares 
preços e Proposta Ajustada. 

 
Ocorrência8: Na data de 28/04/2023 a empresa MT MARCONI LTDA anexou documentos 
complementares (Atestado de Capacidade Técnica emitido pelas empesas AGTTEC INDUSTRIA e 
ENGCO EQUIPAMENTOS, Contrato Social) e a Proposta Ajustada, juntado aos autos conforme fls. 188 
a 194. 
 

28/04/2023 09:03:55 
O participante MT MARCONI LTDA adicionou o arquivo 
2f4b06e3762a4dbda3010f97a8ae1582.pdf aos documentos complementares. 

28/04/2023 09:04:08 
O participante MT MARCONI LTDA adicionou o arquivo 
607ea136b7cb444bbc9f4d6154fa96ee.pdf aos documentos complementares. 

28/04/2023 09:13:05 
O participante MT MARCONI LTDA removeu o arquivo 
607ea136b7cb444bbc9f4d6154fa96ee.pdf dos documentos complementares. 

28/04/2023 09:13:46 
O participante MT MARCONI LTDA adicionou o arquivo 
6cd4fe4d6e3d49b297a8a7b51d6193ff.pdf aos documentos complementares. 

28/04/2023 14:44:39 
O participante MT MARCONI LTDA adicionou o arquivo 
c0dbbe22dda84cebbbc43b233477f4aa.pdf aos documentos complementares. 

28/04/2023 14:44:45 
O participante MT MARCONI LTDA removeu o arquivo 
c0dbbe22dda84cebbbc43b233477f4aa.pdf dos documentos complementares. 

28/04/2023 14:46:01 
O participante MT MARCONI LTDA adicionou o arquivo b87f73298f5b424b9a9cfb5fb600404a.pdf 
aos documentos complementares. 

 
Ocorrência9: Na data de 03/05/2023 foi informado à empresa MT MARCONI LTDA que a mesma anexou 
a alteração do Contrato Social emitido em 27/04/2023 sem registro na Junta Comercial do Estado de 
Minas Gerais, sendo solicitado o envio novamente com o devido registro – fl.195 dos autos. 
 

03/05/2023 16:22:30 PREGOEIRO 

PARA PARTICIPANTE 069: Boa tarde vimos informar que a empresa MT 
MARCONI LTDA anexou na plataforma BNC a alteração contratual assinada em 
27/04/2023 mas não consta no arquivo a chancela da JUCESP. Caso tenha sido 
registrado na JUCESP favor enviar cópia autenticada via correio até a limite de 
05/05/2023 com envio do comprovante de postagem. 

 
Ocorrência10: Na data de 05/05/2023 a empresa MT MARCONI LTDA anexou a alteração do Contrato 
Social emitido em 27/04/2023 com registro na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais em forma de 
cópia simples, sendo solicitado o envio novamente em forma de cópia autenticada – fl.196 a 200 dos 
autos e enviou via e-mail na data de 05/05/2023 o código de rastreio de despacho do referido documento 
– fl. 201 a 205. 
 

05/05/2023 15:05:42 
O participante MT MARCONI LTDA adicionou o arquivo 
e4a47197055e4baeb6f3aaf328f5e521.pdf aos documentos complementares. 

03/05/2023 11:09:44 
O participante MT MARCONI LTDA adicionou o arquivo 
9c5d706574c94bb2a4d696ce992d67cf.pdf aos documentos complementares. 

 
Ocorrência11: Na data de 08/05/2023 a Pregoeira informou na plataforma que empresa MT MARCONI 
LTDA enviou o comprovante de envio do Contrato Social (alteração) via correio - código de rastreio - 
OV488479960BR e com previsão de entrega para dia 09/05/2023 para tanto fica ainda suspenso os 
trâmites processuais até a data de 10/05/2023 às 09:00 horas aguardando a entrega do referido 
documento, conforme fls. 205. 
 
08/05/2023 13:57:16 Boa Tarde vimos informar que a empresa MT MARCONI LTDA - CNPJ nº 27.081.522/0001-11 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

4 

enviou o comprovante de envio do Contrato Social (alteração) via correio - código de rastreio - 
OV488479960BR e com previsão de entrega para dia 09/05/2023 para tanto fica ainda suspenso 
os trâmites processuais até a data de 10/05/2023 às 09:00 horas aguardando a entrega do 
referido documento. 

 
Ocorrência12: Na data de 09/05/2023 a Pregoeira recebeu (fl. 210 e 212 por parte da empresa MT 
MARCONI LTDA a alteração do Contrato Social via correio - código de rastreio - OV488479960BR em 
forma de cópia autenticada, sendo juntado aos autos nas fls. 206 a 210, ficando consolidada a 
habilitação da empresa para o processo licitatório. 
 
Ocorrência13: A Pregoeira na data de 10/05/2023 informou na plataforma que a empresa MT MARCONI 
LTDA enviou via correio a alteração contratual em forma de cópia autenticada, sendo juntado aos autos 
nas fls. 206/210, ficando portanto consolidada sua habilitação para o processo licitatório, bem como 
anexou a Proposta Ajustada no valor global de R$ 79.543,13, acostada aos autos nas fls. 188/189 – fls. 
213. 
 

10/05/2023 14:47:33 

Boa tarde senhores estamos retornando com os trâmites na plataforma BNC e informando que a 
empresa MT MARCONI LTDA enviou via correio a alteração contratual em forma de cópia 
autenticada, sendo juntado aos autos nas fls. 206/210, ficando portanto consolidada sua 
habilitação para o processo licitatório. 

10/05/2023 14:48:57 
A empresa MT MARCONI LTDA - CNPJ nº 27.081.522/0001-11 já envio a Proposta Final com o 
valor de lance de R$ 79.543,13 (fls. 188/189). 

 
Ocorrência14: A Diretoria Geral no uso de suas atribuições, após cumprimento dos trâmites processuais 
promove a ADJUDICAÇÃO do lote para a empresa MT MARCONI LTDA – CNPJ nº 27.081.522/0001-
11, ao valor total de R$ 79.543,13 (setenta e nove mil quinhentos e quarenta e três reais e treze 
centavos), conforme fl. 213. 
 

10/05/2023 14:51:31 
O Pregoeiro após cumprimento dos trâmites processuais e no uso de suas atribuições promove a 
adjudicação do lote para a empresa MT MARCONI LTDA - CNPJ nº 27.081.522/0001-11 ao valor 
total de R$ 79.543,13. 

10/05/2023 15:05:59 
Informamos que a adjudicação do objeto será assinado pela autoridade competente visto que 
houve recurso no processo licitatório quanto marca a vencedora, onde manteve como vencedora 
a empresa MT MARCONI LTDA. 

 
Empresa: MT MARCONI LTDA – CNPJ nº CNPJ nº 27.081.522/0001-11, ao valor total de R$ 
79.543,13 (setenta e nove mil quinhentos e quarenta e três reais e treze centavos). 
 

Item Código Quant Un Descrição Marca  V Unitário V. Total 

1 55443 1 UN 

AMOSTRADOR AUTOMÁTICO 

FIXO REFRIGERADO PARA 

AMOSTRAGEM DE EFLUENTE 

DE ESGOTO BRUTO, 

INCLUINDO: - * 1 (um) Conjunto 

de 24 garrafas de 1 litros em 

polietileno incluindo suporte para 

a garrafa, tampa e 1 mangueiras 

de descarga; 

* 1 (um) Conjunto de 2 garrafas 

de 10 litros em polietileno 

incluindo suporte para a garrafa, 

tampa e 1 mangueiras de 

descarga; 

* 1 (um) Conjunto de 1 garrafa 

de 20 litros (ou 25 litros) em 

polietileno incluindo suporte para 

a garrafa, tampa e 1 mangueiras 

de descarga; 

MAXX 

Modelo 

SP5S/24x1 

R$ 79.543,13 RR$ 79.543,13 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

5 

* 1 (uma) Mangueira de sucção 

com no mínimo 7,0 metros de 

comprimento com conector e 

filtro em sua extremidade; 

* Documento com informações 

mínimas (manual) para a 

instalação física, elétrica e 

hidráulica; 

Especificações adicionais: 

- Estacionário; 

- Possibilita amostra simples 

e/ou composta; 

- Refrigerado de 4 a 5º C, com 

controle de temperatura; 

- Gabinete a prova de corrosão; 

- Componentes externos 

construídos em aço inoxidável 

ou outro material resistente à 

corrosão; 

- Alimentador elétrico 220V/60hz, 

monofásico; ou 110V com 

fornecimento de transformador; 

- Para coleta de amostra 

composta, de efluente de esgoto 

sanitário, sendo que o mesmo 

chega na ETE através de 

sistema de bombeamento, 

portanto existem horários sem 

vazão de entrada; 

- Sistema de detecção de 

líquido; 

- Temperatura da amostra 

ambiente; 

- Possibilidade de utilização de 

24 frascos de 1 litro (Padrão), 2 

frascos de 10 litros e 1 frasco de 

20 ou 25 litros, em material 

polipropileno; 

- Incluir 24 frascos de 1 litro, 2 

frascos de 10 litros e 1 frasco de 

20 ou 25 litros; 

- Controle por microprocessador 

para memória de dados, com 

porta USB/mini-USB para 

carregamento e transferência de 

dados, em português; 

- Controlador com display gráfico 

iluminado; 

- Amostras podem ser coletadas 

em intervalos de tempo fixos pré-

programados, em função da 

vazão, qualidade ou variação de 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

6 

nível; 

- Possibilita conexão de 

equipamento de medição de 

vazão através da entrada 

analógica (4-20mA); 

- Sucção com bomba peristáltica; 

- Garantia de 1 ano contra 

defeitos de fabricação; 

Deve estar incluido : 

Serviço de start-up (partida do 

equipamento) e serviço de 

capacitação teórico-prática dos 

operadores fornecendo 

informações essenciais sobre o 

equipamento como a operação, 

calibração e a manutenção 

preventiva/corretiva, acesso a 

menus e funcionalidades gerais; 

 
Observação: Os relatórios de Ata de Sessão – Adjudicação e Vencedores do Processo – Adjudicação 
foram impressos e juntados aos autos nas fls. 214 a 217. 
 
Ocorrência15: O Pregão Eletrônico nº 026/2023 será encaminhado para a Assessoria Jurídica para 
análise e emissão de Parecer Jurídico final, e posterior homologação na plataforma BNC, confome 
fls.218. 
 

10/05/2023 15:09:09 
O Pregoeiro após a emissão de Ata relatando os trâmites encaminhará o processo licitatório para 
a Assessoria Jurídica para análise e emissão de Parecer Jurídico, e posterior homologação na 
plataforma BNC. 

 
Foi lavrada a presente Ata que vai assinada  pelo Pregoeiro e equipe de apoio na data de 15/06/2023 às 
14 horas e 41 minutos. 
 
 
 
 
 

SUELI RIBAS PAULINO COSTA 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 

 
GLENDA FURLANI ASSAD          ROSEMAR CARNEIRO DA SILVA BANDEIRA 

                                   Membro                   Membro 

http://www.demsur.com.br/

